
LEO ICAC O 
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

“ANO XXX -Nº 010 19/01/2000 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 ( DFZ) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO 1 
PARTES: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...ii PAG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAMDP ii PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP .. PÁG. 007 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG.... ii PÃG. 008 
. DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ESA ... PÁG. Ot 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ...iiiii PÁG. 009 
DESPACHOS EF DECISÕES DO CHEFE DO GDO a PÁG. 010 

( 1) 
Wilton) A 

E (o 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

ANO XXX - Nº 010 [9/04 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO -PÃGO2 

  
qe mo] 

  

SEÇÃO II 
E LEE TrkOoo== + ddr er ro o TO e rm OP O or 

  

| Parte | 

Poraranº 27837 de 19 de jmeiro de 2000. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumario. Designação de Coinissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatiutarias e 
regimentais, 

RESOLVE 

|- DETERMINAR, consoante o constante os Despachos de 01.12.97, às fls. 17,e DESPACHO/GAB-PG nº 
581/98, de 27.10.98, às fls. 74, ambos da Procuradoria Geral, proferidos no processo nº 23069.008968/90-70, a 
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR , para apurar o abandono de cargo, 
tipificado no art. 132, inciso II, da Leinº 8.112/90, em que está incurso à servidora MARÍLIA TERESA LIMA DO 
NASCIMENTO, Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 03 10255, que vem faltando ao trabalho desde 27 de 
Julho de 1990, sem justificativa. 

[| - CONSTITUIR, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
| INQUÉRITO que sera integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nivel 1, matriculas UFF nº 11910-0 e 
STAPE nº 630687 1-0, como Presidente: 

b) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matriculas UFE nº 5558-7 e SIAPE nº 306152-2, como 
membro: 

HI - À Comissão adotara o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando 
as disposições contidas no art. 140, inciso |, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

V — Esta Portaria cancela e substitui a de nº 27.364 de !6 de julho de 1999. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

LA



ANO AX -NºuUlU 

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
OO LAR) SEÇÃO H- PAGOS 
  

—.— — o o —-eeroo oro 

Potaran" 27.838 de dO de janeiro de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁÃ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, 

Constderando a conclusão da Siidicância, instaurada pela DES nº 97, de 27 de novembro de 1998, e 

prorrogada pela DIS nº O], do O de janeiro de 1999, ambas da Direção do Hospital Universitário Antônio Pedro, & 

o teor do DESPACHO/GAB-PO 1º 202/99, de 02 de junho de 1999, da Procuradoria Geral, 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 

processo nº 23069.077577/08-99, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e segumtes, da 

Len" 8.112, de LI de dezembro de 1990, com prazo micial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

| - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE LIMA 
CIRNE t NETTO, da classe de Protessor Auxiliar, matriculas UFE nº 1]910-0 « SIAPE nº 6306871-0, 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7802-9 e SIAPE nº 

308085-3 e GUILHERDIANA MARIA DA SILVA LANNES, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 

8607-8 e SIA PE nº 308734-3, cabendo a Presidência ao primeiro. 

IH - Esta ponarna cancela e substituta de nº 272.461, de 27 de agosto de 1999, 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Ed



  BONNTIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDAD: FEDERAL FLUMINENSE, 

ANO XXX - Nº 00 19/01/00 SEÇÃO N- PÃG.04 
  

Portarianº 27.839 de 19 de ganerro de 2000. 

EMENTA: instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumario. Designação de Comissão para 

processa-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.003748/08-43, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso HH, da Lei nº 8.112/90, 
em que está incurso o servidor ANTONIO MARCÍLIO FERREIRA NEVES, Médico, matricula SIAPE nº 311043- 
4 que vem faltando ao trabalho desde o dia 1º de fevereiro de 1993, sem justificativa. 

H - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito 
que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir indivicdiados: 

a) ÚSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nivel |, matrículas UFF nº 11910-0 e 
SIAPE nº 6306871-0, como Presidente: 

b) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Medico, matriculas UFF nº 5558-7 e SIAPE nº 306152-2, como 
membro: 

HI - À Comissão adotará o procedimento sumário à que se refere o art. 133 da Lei nº 8. 112/90, observando 
as disposições contidas no art. 140, inciso 1, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 27.504, de 08 de setembro de 1999. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



    

BOL: DIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS | 
ANO XXX - Nº UI OA ADO SEÇÃO IE PÃO (05 

O 

  
  

Portaria n” 27.840 de 10 de ganero de 2000, 

EMENTA: Rerficação de Portaria nº 27.74] de 10 de 
dezembro de 1999 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lesals, estatulârias e 
regimentais; 

Constderando o que consta do Processo nº 23069,031724/99-74, 

RESOLVE retificar, a Portaria nº 27.741 de 10 de dezembro de 1999, publicada no BS nº 192 de 13/12/09, 
onde constou a cessução dos efeitos «da Portaria nº 25.305 de 03/03/98, a desisnação da Protessora ELIANE 
PEDRA DIAS, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UFF nº 73-& e SIAPE nº 51 1614-9, para 
txercur por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Patolouia, um dos elententos básicos do Instituto 
Biomédico, viusculado ao Centro de Ciências Medicas, a partir de 23/11/99, devendo constar a referida cessação à 
partir de 3! de dezembro de [099, sendo subslituída na forma regimental, pela Professora MARIA DA GRAÇA 
ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, a partir de 01/01/2000. 

Publique-se, Iegistre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  e 
Portarian" 27,841] de 9 de gjanero de 2000. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem, com imandato de 04 
(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
respecuvamente, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado, em 
Engeuharia Civil, realizado pela Escola de Engenharia, integrante do 
Centro Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias & 
FOSINICHEGHS, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 
[73 de 17 ce setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.011290/99-13, 

RESOLVE: 

| - DESIGNAR, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior VICENTE 
CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 4738-7 é SIAPE nº 
305-429-1) e ORLANDO CELSO LONGO, da classe de Professor Adjunto, mivel 1, matriculas UFPE nº 11785-& e 
SAPE nº 310028-3, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerent por (quatro) anos, os 
mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado, 
vim Engenharia Civil, realizado pela Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

E - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

“4



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXX - Nº (HO 19/01/00 SEÇÃO TT- PÃG.OG 
  

Portarianº 27.842 del9 de janeiro de 2000. 

EMENTA. Designação, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenador “pro tempore”, 
pelo prazo de 06 (seis) meses, do Programa de Pós-Graduação em 
Sociologia e Direito (PPGSD), no seu nível de Mestrado, a ser realizado 
pelos Centro de Estudos Gerais e Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no usq de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006834/99-7], 

RESOLVE: 

|. Designar, os Professores de Ensino Superior MARCELO PEREIRA DE MELLO, da classe de Professor 
Adjunto, nivel 2, matrículas UFF nº 814-0 e SIAPE nº 73121036, e JOAQUIM LEONEL DE RESENDE 
AUVIM, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 13796-2 e SIAPE nº 2228 718-6, ambos do 
Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem as finções de Coordenador e Subcoordenador “pro 
tempore”, pelo prazo de 06 (seis) meses, do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito (PPGSD), no seu 
nivel de Mestrado, a ser realizado pelos Centro de Estudos Gerais e ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

TI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

, 

o | 
a dá 

1 Lo 

DETIERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 002, DE JANEIRO DE 20000. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, 
conforme alinea “g” do inciso 1, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de 
derviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

ResOLVR:  Lotar NO HosprraL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, a servidora MARIA CRISTINA 
FERGUSON GUEDES PINTO. MEDICO, matricula UFF nº 14 123-[, REDISTRIBUÍDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAZONAS. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

 



  

BOLETIM DIE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | 
ANO XXX -Nºolo 19/01/00 SEÇÃO = PÁGM 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 01/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23060.0068 16/009-009 

INTERESSADOS MARIA JOANA ALVES MARINHO 

Assunto. Auxiho Pungral 

DrcisÃo: No tso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso HH, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concCEDO à Maria Joana Álves 

Marinho, na qualidade de sobrinha do servidor aposentado João da Silva Marinho, Jardineiro desta Universidade, 

falecido em 22/09/99, o pagamento do auxilio funeral correspondente a ui mes de proventos nos termos do ÁAitigo 

2273 daLeinº 8 112 de 12/12/1990, 
Niteroi, em OS de janeiro de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

  “A 

RásuMo DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 02/00. 

Sutor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069. 000046/00-86 

INTERESSADO: JESUINO RAIMUNDO DA TPRINDADIE: 

Assunlo: Auxtiho Funeral 

DircisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor contornie alem | mciso IF, atinca c da 

Portaria nº 5.820 de 06 00/1977 publicada no BS, nº 170 de 08 09 1977, CONCLIXS à Jesumo Rannundo da 

Trindade, na qualidade de innão da servidora aposentada Maria do Carmo Trindade, Assistente de Administração 

desta Universidade, Falecido em | 1/12/1099, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos 

nos ternos do Ativo 2274 da Len" 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, cm US de janeiro de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

  14 

Resumo DE DESPACHOS | Di CISÕES 

Nº 03/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23060 0068 26/09-42 

INTERESSADOS HORTENCIA CAVALCANTE BAPUSIA VIRA 

Assunto: Auxiho Fungral 

Decisão. No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso IE, alinea c da 

Portaria vº 5.820 de 06,00 1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.00.4977, CONCEDO à Hormencia Cavalcante 

Baptista Vieira, na qualidade de viúva do servidor aposentado Jorge Baptista Vieira, Procurador Autarquico desta 

Universidade, falecido em 26/12/00, o pagamento do auxilio funeral correspondente a wm mês de proventos nos 

termos do Artigo 226 4 3º da Len" 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 05 de janeiro de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com! Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 010 IOF 0) SEÇÃO H- PAGLOR 
  

RESUMO DI DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 04/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.000158/00-18 

INTERESSADO: JOVELINA MARIA FERREIRA FELIPPE 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso IJ. alinea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Jovelina Maria ferreira 
Felippe, na qualidade de viúva do servidor aposentado Helio Antunes Felipe, Enfermeiro desta Universidade, 
falecido em 01/01/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um nês de proventos nos termos do Artigo 
2263 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niteroi, em 11 de janeiro de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

    

di 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 05/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.000245/00-11 

INTERESSADO: MONICA GONZALES DA SILVEIRA 

e o——o memos 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso HI, alínea c da 
Portarta nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Monica Gonzales da 
Silveira, na qualidade de filha do servidor ativo Alcino Francisco da Silveira, Professor Adjunto desta Universidade, 
falecido em 24/10/99, o pagamento do auxílio fimeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 
226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 13 de janeiro de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

    

dá 

arte 4: 
iai or im a vp 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO NºOI! de 13 de janeiro de 2000, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Remover a servidora ILMA ALMEIDA FERREIRA, Datilógrafa, matrículas UFF nº 0064-8 e SIAPE nº 
0311204-7, do Centro de Estudos Gerais para o Instituto de Letras. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

DIRETOR DO CEG 

= A 

  

 



oi do e e e e O   

“BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNN NOT [9/01/00 SEÇÃO TE- PAG 9 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 12 DE JANEIRO DE 2000 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contâbeis, no uso de suas atribuições regimentais e 
estalutárias, cumprindo o que estabelece o artigo 12 do ROCE e atendendo decisão do Colegiado de Unidade, 

RESOLVE: 

| Desiguar Comissão Eleitoral para coordenar o processo de consulta para a escolha de Chefe é Subchete 
do Departamento de Administração, 

2. À Comissão terá a seguinte composição: 

DOCENTES: 

Tuulares: 

Prof. Claudio Roberto Gurgel 

Prof Vicente Cervásio 

Suplente: Profa, Teresa Olinda Cambia Bezerra A a 

FUNCIONÁRIOS; 
Vetudar: Amabel Silva Motta 

suplente: George Bartholo Calvet 

ALUNOS: 

Vitular: Márcio Arzua Caillaux 

.— a dr e jm 

3. Lsta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

DIRETOR DA ESA 

    1 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº OL, dd de Janeiro de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVI. 

|- Designar a Engenheira Civil Elizabete Aiko Hagiwara da Silva , matricula SIAPE nº 0276383-0, como 
Substituta da Arquiteta Claudia Moreno Bellas, matricula SIAPE nº 030813 1-4, na GPO. 
( Gurencia de Projetos é Obras ) 

JOSE CARLOS BAPEISTA XAVIER 

Prefeito do Campus 

  VA



  

BOLEFIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº qo I9AHAO SEÇÃO TI PÁGUOTO   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO Nº 005, de 14 de janeiro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão Examinadora para Seleção Publica 
Simplificada de Professor Substituto da Área de Gestão do Unidades de 
informação. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Artigo 39, incisos Til e VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores Marília Alvarenga Rocha Mendonça, Sandra Borges Badini e Márcia Heloisa 
Tavares de Figueiredo Lima para formarem a Comissão para Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, para a área de gestão de Unidades de Informação. 

2. A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para apresentar o resultado. 

3. A composição na referida Comissão não importara em qualquer espécie de remumeração. 

4. À presente DTS entra em vigor nesta data, 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 

Chefe do GDO 

  

  

4 
A h 

O] 
1 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO Nº 006, de 14 de janeiro de 2000. 

Cancela a DTS/GDO no. 002/2000. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Artigo 39, incisos Tlf e VIH, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

4. Cancelara DTS GDO no. 002/2000. 

2. À presente DTS entra em vigor nesta data. 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Chefe do GDO 

  

  
A


